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Po prvom volebnom roku s hlavou hore
Rok sa s rokom stretol a nastal čas bilancovania prvého volebného roku. Čo nové zastupiteľstvo spolu so starostkou dokázalo urobiť pre 
svojich občanov, ktorí ich volili? Je čo oslavovať, alebo je treba skloniť hlavu?

Dedina od prevratu v roku 1989 
sa začala postupne meniť spolu s 
jej časťami: Píla, Majer, Podle-
sok.  Po voľbách 27.11.2011 sa do 
vedenia obce po prvý krát v histó-
rii dostala žena. Bolo treba doká-
zať, že voľba občanov bola správ-
na. Starostka Jana Skokanová 
dnes otvorene priznáva, že to bolo 
veľmi ťažké: „Keď som nastúpila 
do úradu obec mala úver vo výške 
262 654,30  Eur ktoré boli použité 
na dokončenie opravy ZŠ s MŠ 
a na vyplatenie prác za urobenú 
kanalizáciu v obci. Finančné pro-
striedky z fondov EU na ZŠ s MŠ 
vo výške približne 133 000,- Eur 
boli štátom obci vrátené ešte v 
predchádzajúcom období, a tie sa 
do banky ako splatenie časti úve-
ru nevrátili, pretože boli použité 

na ďalšie výdavky pre obec. Kon-
com roka 2010 mi banka oznámi-
la, že  obec musí vrátiť ďalší úver, 
ktorý  čerpala v r. 2010 vo výške 
17 365,96 Eur na dofinancovanie 
výdavkov pre obec, pretože podi-
elové dane od štátu boli výrazne 
krátené. Tento problém sme po 
dohode s bankou vyriešili zapo-
čítaním investičných nákladov 
obce, takže sa nám dlh odpočí-
tal,“ takto starostka popisuje svo-
je prvé dni v úrade.  

Aby toho nebolo málo, v januá-
ri boli potrebné ďalšie investície, 
tento krát  na úhradu faktúr za 
rekonštrukciu Požiarnej zbrojni-
ce. „Vyplácanie faktúr firmám pri 
projektoch z fondov EÚ sa robí 
tak, že prvú a poslednú faktúru  
vyplatí obec a potom jej to štát 

refunduje. Faktúry podané medzi 
tým, uhrádza rovno štát. Z tohto 
dôvodu bolo potrebné, vo februá-
ri zobrať krátkodobý preklenova-
cí úver vo výške 57 791,42 Eur.   
V júni štát vrátil obci finančné 
prostriedky ponížene o 5% spo-
luúčasť, vo výške 53 848,26 Eur. 
Tieto finančné prostriedky sme 
hneď vrátili banke. 5% rozdiel  
3 943,16,- Eur nám zostal  ako 
nesplatený úver,“ vysvetľuje sta-
rostka.

Aby sa mohla celá požiarna 
zbrojnica dokončiť a byť sko-
laudovaná, boli firmou Rekom 
z Košíc urobené ďalšie úpravy, 
ktoré neboli riešené v rámci pro-
jektu a tak zastupiteľstvo schváli-
lo vyplatenie faktúry vo výške 30 
197,03 Eur na dokončenie stavby. 

Obec znova musela zobrať úver. 
Časť výdavkov by mal obci opäť 
vrátiť štát.  Úver obci sa teda na-
výšil na 296 794,49 Eur. Okrem 
tohto úveru má obec ďalší dlh, vo 
výške 242 420,85 Eur, zo Štátne-
ho fondu rozvoja bývania, ktorý 
bol čerpaný na výstavbu desať 
bytovej jednotky na Gaštanovej 
ulici. Túto pôžičku si ale hradia 
nájomcovia bytov vo väčšej miere 
sami. V prípade, že sa s mesačnou 
splátkou omeškávajú, musí to za 
nich zaplatiť obec.

Takže aký bol prvý rok v úra-
de? „Na to je len jediná odpoveď, 
hektický a náročný,“ dodáva sta-
rostka, našťastie s úsmevom na 
tvári. (rano)

„Prišli sme sa mu pokloniť“
Takto prichádzajú mudrci z východu k Ježišovi, aby sa mu poklonili a dali mu 

svoje dary. Svetlo hviezdy ich vedie až k chudobnej maštaľke v Betleheme. Po 
nich prichádzajú ďalší a počas dvetisíc rokov sú to tisíce ba milióny ľudí, ktorí 
nasledujú príklad Troch kráľov. V nekonečnom zástupe prichádzajúcich poklo-
niť sa Ježišovi sme aj my, ktorí si každoročne pripomíname Jeho narodenie na 
Vianoce.

Milí priatelia! Vianoce sú najkrajšie sviatky roka aj preto, že si uvedomujeme 
skutočnosť nášho vykúpenia. Boh sa stal človekom, aby nás vykúpil. Túto Božiu 
lásku k nám ľuďom chceme opätovať. Aj preto prichádzame do našich kostolov 
kde v duchu prežívame prvé Vianoce a chceme aj my vzdať poklonu nášmu Spa-
siteľovi. Len človek, ktorý sa dokáže pokoriť, zraziť svoju pýchu  pred  Ježišom, 
môže zažiť radosť z vykúpenia, ktorú nám priniesol Ježiš svojím narodením. V  
prichádzajúcom novom roku budeme mať na to iste veľa príležitosti. Môžeme sa 
Mu pokloniť pri svätej omši, v Svätostánku, vo sv. Písme, či v každom človeku, 
ktorého stretneme. 

Nasledujme príklad pastierov, mudrcov a mnohých ďalších a vzdajme úctu, 
česť a vďaku novonarodenému Spasiteľovi. Klaňajme sa Ježišovi nielen pri jas-
ličkách, ale hlavne svojím zodpovedným životom, skutkami a konaním dobra. 

K tomu samozrejme veľa šťastia, zdravia a Božieho požehnania!

Vyprosuje Váš duchovný otec Pavol Kula

Už sa blíži 
Už sa blíži, už sa blíži 

narodenie Ježiška. 
Už sa teším, keď pod stromkom 

svoje deti postískam. 

Keď im očká rozžiaria sa 
z tej vianočnej nádhery, 
že Ježiško dary poslal, 

každý večer uverí. 

Je to kúzlo každých Vianoc, 
srdce šťastím poskočí. 

Láska hreje ľudskú dušu, 
slza vchádza do očí. 

Kiežby každý na tej zemi 
nebol v tú noc sám. 
Ale sú tu veru takí... 

...verte, pravdu mám... 

 Janka Barillová

Šťastné a veselé vianočné sviatky v kruhu rodiny a blízkych Vám z celého srdca želá sta-
rostka obce PaedDr. Jana Skokanová a poslanci obecného zastupiteľstva v Hrabušiciach.
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Z Obecného zastupiteľstva 
Na novembrovom ObZ bolo 
schválené:  
Návrh rozpočtu ZŠ s MŠ v Hra-
bušiciach na rok 2012
Úpravu rozpočtu Obce Hrabu-
šice pre rok 2011.
Návrh VZN o miestnych dani-
ach.
Návrh VZN o miestnom po-
platku za komunálne odpady  
a drobné stavebné odpady  
s úpravou na 8,00 € osoba / rok. 
Správcu webovej stránky obce 
Hrabušice
Prevádzkovateľa ČOV Obce 
Hrabušice.
Na mimoriadnom decembro-
vom ObZ bolo schválené: 
Kontrolór obce, Ing. Jozef On-
drečko, na obdobie 6 rokov  
s platnosťou od 01.01.2012  
s počtom 6 platných hlasov.

Reakcia starostky na príspevok „ATC Podlesok zaznamenal nárast“ 

Na vysvetlenie niektorých úda-
jov uvedených v článku „ATC 
Podlesok zaznamenal nárast“ 
chcem  doplniť nasledujúce. Obec 
Hrabušice má uzavretú nájomnú 
zmluvu s Pozemkovým spoločen-
stvom Bývalý Urbariát na parko-
visko na Podlesku. Príspevková 
organizácia vyberá parkovné na 
tomto parkovisku, preto je lo-
gické, že obec požaduje vyplatiť 
nájom za parkovisko a nájom 
pozemkov v ATC, Prielom Hor-
nádu a lúkou pred Suchou Belou 
čo činí  približne 30 000,- Eur za 

sezónu, teda sumu rovnú tej, kto-
rú v článku uviedla vedúca areálu 
ATC Podlesok, ako odvod z pre-
vádzky. V tomto smere sa do obce 
dostalo len toľko, koľko sme mu-
seli obratom uhradiť Pozemkové-
mu spoločenstvu Bývalý urbariát 
za prenájom pozemkov. 

45 000,- Eur vložila príspev-
ková organizácia do majetku 
obce, ktorý užíva v ATC  a bolo 
to na rekonštrukciu sociálneho 
zariadenia v  a na výstavbu che-
mickej výlevky pre karavány.  

Žiadne finančné prostriedky 
od Príspevkovej organizácie 
obec navyše  nedostala.

(v krátkosti na vysvetlenie, 
Jana Skokanová)

Po roku sa Vám chcem opäť 
prihovoriť milí spoluobčania.  O  
kľúčových projektoch a o prvých 
krokoch obce pod mojim vedením  
sme Vás priebežne informovali 
počas celého roka prostredníc-
tvom obecných novín.  Ak dovo-
líte, rada by som si vzala slovo aj 
teraz, po vyše roku činnosti úradu 
v novom zložení. 

Prvý môj krok po nástupe do 
funkcie starostky bol list poslaný 
premiérke vlády, Ivete  Radičo-
vej, hneď začiatkom januára , v 
ktorej som požiadala o finančnú 
výpomoc z jej rezervného fondu 
na rekonštrukciu zdravotného 
strediska a na okná pre I.MŠ. Žiaľ 
dostala som negatívnu ale záro-
veň povzbudzujúcu odpoveď, že 
premiérka nemá financie, a že 
čoskoro vyjde výzva ministerstva 
zdravotníctva na rekonštrukciu 
zdravotných stredísk. Tak sa aj 
stalo. So súhlasom obecného za-
stupiteľstva som začala pracovať 
na projekte rekonštrukcie nášho 
zdravotného strediska.  Malo to 
však jeden háčik, do projektu sa 
mali zapojiť obce, ktoré majú  ZS 
s minimálne piatimi ambulancia-
mi. My sme ich však nemali ale 
rekonštrukciou  by sme ich získa-
li. Podarilo sa mi podpísať zmlu-
vu s internistom a gynekológom, 
ktorí by boli ochotní v nových, 
rekonštruovaných priestoroch or-
dinovať. Tento záväzok napriek 
všetkým mojím snahám aj po 
osobnom stretnutí s generálnym 
riaditeľom európskych projek-
tov v Bratislave na Ministerstve 
zdravotníctva nezapočítali, pre-
tože potrebovali od spomínaných  
lekárov aj licenciu na naše pries-
tory. A tie sme v súčasnosti ne-

mali. Veľká škoda, že  sme sa do 
rekonštrukcie ZS nezapojili pred 
dvoma rokmi,  cez projekt lokál-
nej stratégie, kedy by boli stačili 
iba tri ambulancie. Vypracovanie 
žiadosti, celkový projekt  s poži-
arnou ochranou zdravotného stre-
diska nás celkom stál približne 2 
200,- Eur.   Kópia projektu je zdo-
kumentovaná a založená na obec-
nom úrade v Hrabušiciach a môže 
sa použiť v prípade  ďalšej výzvy.

V júli mi zavolal Úrad vlády, 
že premiérka uvoľnila pre našu 
obec na rekonštrukciu zdravotné-
ho strediska  a na I. MŠ 15 000,- 
Eur na nové okná. Bolo potrebné 
veľmi rýchlo reagovať, pripraviť 
cenové ponuky a podpísať s Úra-
dom vlády zmluvu. Najlacnejšiu 
ponuku na plastové okná ponúkla 
firma SLOVAKTUAL so SNV, 
zastupiteľstvo zmluvy s dodáva-
teľom a Úradom vlády schválilo 
a mohli sme rekonštruovať. Nové 
okná sú na ZS vrátane dverí a 
nové okná má konečne i I.MŠ. V 
rozpočte obce sa našla finančná 
rezerva vo výške 10 000,- Eur na 
dokončenie strechy na ZS a na do-
financovanie okien I.MŠ,  schvá-
lená obecným zastupiteľstvom. 

Moje ďalšie kroky viedli k 
vyriešeniu povodní v našej obci, 
ktoré nám v posledných rokoch 
výrazne komplikovali život. V 
mesiaci marec,  pod záštitou spl-
nomocnenca vlády pre územnú 
samosprávu,  Martina Kováča, a 
garanta projektu protipovodňo-
vé opatrenie, Michala Kravčíka, 
bolo obciam ponúknuté zapojiť 
so do tohto projektu. Počas troch 
týždňov bolo potrebné urobiť vý-
berové konanie, vybaviť súhlasné 
stanoviská užívateľov pôdy, kde 

sa mal projekt realizovať a vypra-
covať samotný projekt. Bolo to 
náročné obdobie. 

Víťazom  výberového konania 
s projektom zadržanej vody v kra-
jine  v objeme 31 000 m3 sa stala 
firma Ekostav Oščadnica. Projekt 
riešil pozemky na Wiengrube, 
ktoré sú v užívaní  Pozemkového 
spoločenstva Bývalý Urbariát a 
Akronu, pozemky vo vlastníctve 
Antona Grigliaka s manželkou a 
cirkvi v správe farnosti Hrabu-
šice, v zastúpení p. farára Pavla 
Kulu. Všetkým zainteresovaným 
subjektom chcem veľmi pekne 
poďakovať za pomoc, ústretovosť 
a porozumenie pri realizácii pro-
jektu.  V rámci projektu prišlo pre 
obec 

92 700,- Eur, vytvorili sme 10 
pracovných miest pre obyvateľov 
obce, ktorí pracovali na tomto 
projekte. Mzdy boli hradené ÚP-
SVaR, 5%  spoluúčasť znášala 
obec. Protipovodňová vlna má 
svoj význam v tom, že má zadr-
žať vodu, stiahnuť ju do meliorač-
ného kanála cez novovybudovaný 
priepust. V rámci tohto projektu 
sa realizovala aj rekonštrukcia 
centra v časti Podlesok, čistenie 
časti úseku ústia Suchá Bela a 
nové premostenie. 

Obec sa zapojila aj do 2. re-
alizačného protipovodňového 
projektu, kde získa na tieto opa-
trenia ďalších 20 000,- Eur. V 
rámci protipovodňových opatrení 
sme spolu s pracovníkmi menších 
obecných služieb svojpomocne 
vyčistili priekopy popri štátnej 
ceste, čo je vlastne úlohou správy 
ciest, keďže ani po rokovaniach 
neprišla pomoc. 

V marci som rokovala o ná-
prave oporného múra na Hrabu-
šickom potoku (Vydrničanka) 
so správcom povodia Bodvy a 
Hornádu. Výsledok, štát nemá 
peniaze. Tak sme tento problém 
vyriešili aspoň z časti svojpomoc-
ne s našimi pracovníkmi menších  
obecných  služieb a pracovníkmi 
aktivačných služieb. Takže bude-
me ďalej pokračovať v zádržných 
opatreniach a to tak, že sa na Hra-
bušickom potoku pred dedinou 
smerom od Vydrníka budú stavať 
malé drevené hrádze na zadržanie 
vody.  Budem veľmi vďačná všet-
kým občanom Hrabušíc za ich 
porozumenie a pomoc pri reali-
zácii tohto projektu. Veď chceme 
zachrániť všetkých obyvateľov 
obce pred povodňami.

Naďalej pokračujem v jedna-
niach s Ministerstvom hospodár-
stva vo veci rekonštrukcie cent-
rálnej časti obce a usilovne sme 
pracovali na ďalšej výzve, ktorú 
vyhlásilo Ministerstvo životného 
prostredia pod  názvom „ Zberný 
dvor a separovaný zber“, ktorý by 
mal byť pre obec veľkým príno-
som v oblasti odpadového hospo-
dárstva a skvalitnenia životného 
prostredia. V tomto čase pred 
nami stojí ešte jedna veľká výzva 
a síce navrhnúť vyrovnaný rozpo-
čet obce, s ktorým budeme hospo-
dáriť v roku 2012. Ten ešte musí 
odsúhlasiť Obecné zastupiteľstvo 
na januárovom zasadnutí.    
 (Jana Skokanová)

Slovo má starostka...
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Program  sviatočných Bohoslužieb vianočného obdobia vo farnosti Hrabušice
24. December 2011, Štedrý večer   16.00 Betlanovce  24:00 Hrabušice 
25. December 2011, Narodenie Pána   9:00 Hrabušice      10:30 Betlanovce
26. December 2011, sv. Štefana           9:00 Hrabušice  10:30 Betlanovce
27. December 2011, sv. Jána  16:00 Hrabušice (sv. omša s požehnaním detí pri jasličkách) 
31. December 2011, koncoročná sv. omša  16:00 v Betlanovciach   
1. Január 2012, Nový rok    9:00 Hrabušice  10:30 Betlanovce
5. Január 2012    18:00 Hrabušice
6. Január 2012, Traja králi               9:00 Hrabušice  10:30 Betlanovce, (posviacka trojkráľovej vody)

Posviacka domov a požehnanie rodín – koledovanie v obci:

26.December 2011   (Ul. obchodná a nová)
28. December 2011  (Ul. Bernoláková a Slovenského raja a okolie)
29. December 2011  ( Ul. partizánska, gaštanová a lúčna)
31. Decembra 2011   (časť Píla a Majer)
1. Január 2012    (Ul. hlavná) 

Podrobnejšie informácie a časy ostatných sv. omší budú aktualizované v oznamoch pri nedeľných bohoslužbách, a taktiež na 
webovej stránke farností (www.hrabusice.fara.sk)

Mŕtvym na pamiatku, živým na výstrahu
V závere novembra sa na Kláštorisku po druhý krát uskutočnila pietna spomienka na obete Slovenské-
ho raja, spojená s otvorením symbolického cintorína, ktorý sa rodil niekoľko rokov. Od teraz už bude 
tretia novembrová sobota na Kláštorisku navždy patriť spomienke na obete hôr.

„O vybudovanie cintorína sme sa snažili od 90-
tych rokov minulého storočia, ale napokon z toho 
vzišlo. Myšlienku symbolického cintorína sa podarilo 
opäť vzkriesiť pre troma rokmi, tento krát úspešne. 
Známa archeologická a turistická lokalita Kláštorisko 
akoby bola predurčená tomuto cieľu. V spolupráci s 
obcou Letanovce a za výraznej pomoci Vlada Muchu 
a chlapcov z HZS  sa nám to podarilo, a výsledok je 
obdivuhodný,“ vyznal sa Ján Petrík  z  Klubu senio-
rov HS, ktorý sa kedysi sám pokúšal o vybudovanie 
symbolického miesta odpočinku obetiam hôr a dodá-
va: „Prvá moja záchranná akcia bola na jeseň roku 
1974. Dostali sme správu, že sa stratil muž, ktorého 
sme hľadali skoro celý týždeň, ale márne. Našli sme 
ho až na jar. Na túto pátraciu akciu, ako aj strateného 
muža nikdy nezabudne. Odteraz mi ho bude pripo-
mínať aj jeho meno vyryté na pamätnej tabuli tu na 
Kláštorisku.“

Vďaka patrí aj Správe národného parku Slovenský 
raj, „kláštorníkom“ pod dedením Michala Slivku  a 
obci Letanovce za podporu myšlienky výstavby cin-
torína na jej katastri. „Začiatkom mesiaca sme za-
paľovali sviečky na hroboch svojich blízkych a teraz 
sa stretávame tu, aby sme si uctili jednak osobnosti, 
ktoré napomáhali pri budovaní a propagácii Sloven-
ského raja , ako aj obete hôr. Často to boli mladí ľudia 
, plní života a o to ťažšie sa s ich stratou vyrovnávali 
ich príbuzní. Dnes sme tu na ich pamiatku,“  takto 
sa k zúčastneným prihováral starosta obce Letanovce,  
Michal Urban. 

Pietna spomienka sa konala na poľane medzi rui-
nami kaplnky, ktorá kedysi slúžila pocestným, a kar-
tuziánskym kláštorom, v blízkosti drevenej sochy  
nazvanej „Božia muka“, ktorá bola vysvätená  počas 
minuloročnej pietnej spomienky. Toto skromné dielo 
predurčilo ďalšie smerovanie budovania symbolic-
kého cintorína na Kláštorisku. Symbolický cintorín 
pripomína skôr exteriérovú galériu drevených  sôch, 
ktoré vytvorili mladí umelci pod vedením architekta 

cintorína, Róberta Smrčiaka, ktorý je zároveň aj auto-
rom vstupnej brány: „Vstupná brána sa robila priamo 
na Kláštorisku, tri nové sochy vznikli počas letného 
sochárskeho plenéru na Podlesku a drevený mních 
pochádza z workshopu na Čingove.

Iniciátor myšlienky Symbolického cintorína, Vla-
dimír Mucha, uviedol: „Nemáme duchovnejšie mies-
to v Slovenskom raji ako je Kláštorisko a ani navšte-
vovanejšie, iné miesto ani neprichádzalo do úvahy. 
Sochy zámerne pripomínajú turistický smerovník, 
keďže pre tých, ktorí tu zahynuli bol Slovenský raj 
ich poslednou cestou, z ktorej sa už nikdy nevrátili. 
„Mŕtvym na pamiatku, živým na výstrahu“ nech slúži 
toto miesto. Veríme, že cintorín bude plniť aj preven-
tívnu funkciu, aby sme smrteľných úrazov mali čo 
najmenej.“

Na ľavom stĺpe brány sú zverejnené obete hôr. 
Medzi 69 menami sú aj mená šiestich Rómov, ktorí 
zahynuli pri požiari Slovenského raja. V pravo sú 
osobnosti Slovenského raja, tých je dvadsaťdva. Pri 
otvorení cintorína osadili päť nových tabúľ, ktoré 
nesú mená obetí hôr.  Jedno z nich možno poznáte, 
Jano Čech, známy horolezec, ktorý preliezol alpskú 
trilógiu, ktorá sa mu stala osudnou.  Jeho duša možno 
konečne nájde pokoj v srdci Slovenského raja, ktorý 
tak  miloval.

S výstavbou cintorína sa nekončí. Bolo by naivné 
sa domnievať, že obete hôr už nebudú pribúdať. Od 
teraz ale budú mať svoje pamätné miesto.  (rano)

Obec Hrabušice navštívil štát-
ny radca PhDr. Marián Mrva 
zo Sekcie cestovného ruchu 
na Ministerstve dopravy, na-
koľko Hrabušice sú druhou 
najnavštevovanejšou turistic-
kou destináciou Slovenska. 
Na zasadnutí Mikroregiónu 
Slovenský raj - Sever, ktoré 
sa konalo 8.decembra v zasa-
dacej miestnosti ObÚ v Hra-
bušiciach oboznámil predsta-
viteľov jednotlivých členov 
mikroregiónu o novom Záko-
ne o cestovnom ruchu, ktorý 
je v platnosti od 1.12.2011 a o 
jeho prínose pre obce. 

V novembri bolo na miest-
nom cintoríne vyrúbaných 
pätnásť starých stromov. Lipy 
boli vyrúbané na podnet ob-
čanov, ktorí sa ponosovali na 
opadávanie listov a na zne-
hodnocovanie náhrobným ka-
meňov. Kmene stromov obec 
venovala miestnym umelcom 
Robovi Smrčákovi a Ľubomí-
rovi Kopčákovi z Betlanoviec, 
ktoré budú použité v rámci 
sochárskych plenérov. Miesto 
líp obec vysadí v novom roku 
v areáli cintorína tuje.  
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Sobota o 18:00 hod s platnosťou 
za nedeľnú sv.omšu
Nedeľa o 9.00 hod
Nedeľa o 10:30 hod. v Betlanovciach

Bohoslužby

Oznamy
Zbierka šatstva

Komunitné centrum Hrabušice vy-
hlasuje zbierku zimného šatstva, ktorá 
sa uskutoční v mesiaci december. Šat-
stvo môžete nosiť priamo do centra v 
dňoch pondelok až štvrtok, v čase  od 
10:00 do 14:00 a v piatok od 9:00 do 
12:00 hodiny. Zbierka šatstva je určená 
na pomoc ľuďom v núdzi. Nepotrebné 
oblečenie, ktoré by inak pravdepodob-
ne skončilo v odpadkovom koši môže 
niekomu pomôcť prežiť chladné zimné 
mesiace. Najviac by sme uvítali teplé 
bundy, ponožky, spodky, pulóvre a aké-
koľvek teplé šatstvo. Za Vašu pomoc a 
ochotu vopred ďakujeme.

Zo zelených stolov
Začiatkom októbra vstúpil STK 

Hrabušice už do 4. súťažného roč-
níka šiestej ligy Spiš.

Doterajšie výsledky nasvedču-
jú o výbornej kondícii, z jedená-
stich odohraných zápasov nestra-
tili naši stolní tenisti ani jediný a 
stoja na čele tabuľky. V prvej fáze 
súťaže ich čakajú ešte štyri súťaž-
né kolá. 

Najdôležitejším zápasom bol 
duel medzi STK Hrabušice a Le-
tanovce B, teda súboj medzi pr-
vým a druhým mužstvom tabuľky, 
ktorý bol na programe v nedeľu 
18.decembra v telocvični ZŠ v 
Hrabušiciach. Hostia nastúpili na 
zápas s cieľom dobehnúť vedúce 
mužstvo. „Dnešný zápas hodno-
tím ako veľmi vyrovnaný, je to 
derby medzi dvoma susednými 
obcami a medzi najlepšími v ta-
buľke. Je to vybičovaný súboj a 
verím, že so šťastným koncom 
pre nás,“  takto okomentoval prie-
beh zápasu Peter Biskup ml., hráč 
Betlanoviec, po prvej časti, ktorá 

skončila s priebežným výsledkom 
1:1. 

Ani po prvých štyroch zápa-
soch nebolo víťazstvo na žiad-
nej strane, Peter Popadič z STK 
Hrabušice sa po jednej odohranej 
štvorhre a jednej dvojhre držal pri 
zemi: „Prvé štyri zápasy zatiaľ 
nič neukázali, stav je nerozhodný 
2:2. Hrať musí  každý s každým 
a potom budeme múdrejší. Keby 
by sme dnešný zápas vyhrali, ešte 
vždy to nič neznamená. Čakajú 
nás ešte ďalší silní súperi, ktorí 
môžu zamiešať poradie v tabuľke. 
Aj keď tri body za dnešné víťaz-
stvo by upevnili náš náskok.“

Zápas sa napokon skončil v  
prospech domácich v pomere 
11:7,  keď za domácich bodovali 
Tkáč Samuel a Novýsedlák Jaro-
slav s počtom bodov 4,5. Víťaznú 
poistku pridali

Popadič a Melničuk, po jednom 
bode. Výsledok tohto náročného 
duelu znamená trojbodový ná-
skok práve pred mužstvom z Be-

tanoviec B. Stretnutie sa tešilo aj 
pomerne slušnej účasti fanúšikov, 
žiaľ viac z okolitých dedín ako z 
domácich. 

V novom roku sa na domácej 
pôde stretnú ešte s mužstvom 
Betlanoviec, 22.januára 2011 a 

5.februára s hráčmi z Krompách, 
ostatné zápasy súťažného kola 
odohrajú mimo. Najplatnejšími 
hráčmi tejto sezóny sú Samuel 
Tkáč a Jaro Novýsedlák, pričom 
Samuel Tkáč nestratil zatiaľ ani 
jediný bod . (rano)

Vo vianočnom čase sa mobilizujú deti z celé-
ho Slovenska, dobrovoľníci, ktorí chcú pomô-
cť propagácii verejnej zbierky, Dobrej noviny, 
ktorá je zameraná na pomoc deťom trpiacim 
chudobou, hladom, biedou a nedostatkom pit-
nej vody v Afrike. Aj tento rok sa bude zbier-
ka konať aj v našej farnosti, už po štvrtý krát. 
Organizáciu zbierky má na starosti združenie 
kresťanských detí eRko. 

Výťažok z tohtoročnej zbierky poputuje na 
projekty  zamerané  na pomoc Afrike, na vý-
stavbu zdravotného strediska v Etiópii, na stav-
bu školy v Keni a na podobné účelové stavby 
v južnom Sudáne. Zbierka je príznačná tým, 
že deti pomáhajú deťom. V Hrabušiciach sa na 
projekte bude podieľať desať detí z  farnosti. 
Pripravené majú veršíky aj piesne. S Dobrou 
novinou budú navštevovať len tie rodiny, kto-
ré prejavia záujem. Všetko by mali stihnúť za 
jeden deň,  na sviatok Troch kráľov. Minulý 
rok sa v hrabušickej farnosti podarilo vyzbierať 
323,- eur , čo je v porovnaní s prvým rokom, 
kedy sa podarilo vyzbierať skoro 700,- eur, 
pomerne málo. Každé jedno euro, ktorým pri-
spejete skončí  v správnych rukách a pomôže 
tým, ktorí pomoc skutočne potrebujú. Buďme 

štedrí!
Dobrá novina je oficiálna zbierka, koledníci 

budú riadne označení oficiálnou známkou (ná-
lepkou s logom Dobrej Noviny na pokladničke.) 
Zbierku môžete podporiť aj formou odoslania 
SMS v hodnote 1€, do 31. 1. 2011 vo všetkých 
mobilných sieťach s textom DMS DOBRA-
NOVINA na číslo 877, alebo  prispejte na číslo 
účtu Dobrej noviny 4000713500/3100. (rano)

Dobrá Novina


